Projeto de resolução - rrbzqi6e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rrbzqi6e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2025
Projeto de resolução nº 387/2025
Protocolo nº 6167/2025
Processo nº 1796/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
a senhora Athayses de Oliveira Assunção Perez.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº
6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon a senhora Athayses de Oliveira Assunção
Perez.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Tenente-Coronel da Polícia Militar Athayses de Oliveira Assunção Perez é cuiabana, nascida em 15 de
maio de 1985, filha de Ataíde de Oliveira Assunção e Joselina Oliveira da Costa, casada com Raphael Perez
Olívio e tem duas filhas, Brianna Assunção Perez (4 anos) e Athena Assunção Perez (2 anos).

FORMAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL1.

Curso de Formação de Oficiais pela Academia de Polícia Militar Costa Verde/MT (CFO/2004-2006);
Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais pela Academia de Polícia Militar Costa Verde/MT (CAO/2015);
Curso Superior de Polícia pela Academia de Polícia Militar Costa Verde/MT (CSP/2019);
Especialização em Inteligência de Segurança Pública (2017); Especialização em Direito Penal Militar
(2024).

CARREIRA POLICIAL-MILITAR1.

Inclusão na PMMT: 05 de janeiro de 2004. Promoções na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso:
ASPIRANTE OF PM – 12/12/2006; 2º TEN PM – 05/09/2007; 1º TEN PM – 05/09/2009; CAPITÃO
PM – 05/09/2012; MAJOR PM – 05/09/2015; TENENTE CORONEL PM – 05/09/2019.

CURSOS POLICIAL-MILITAR1.

1

Projeto de resolução - rrbzqi6e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Tiro Defensivo na Preservação da Vida “Método Giraldi”: Academia de Polícia Militar Costa Verde,
2006; Curso de Polícia Comunitária KOBAN, 2009, em São Paulo – SP; Curso de Força Nacional –
BEPE, 2013, em Brasília – DF; Curso Nivelador GAECO-MT, 2016, em Cuiabá – MT.

FUNÇÕES DESEMPENHADAS EM UNIDADES MILITARES1.

Oficial de Área das unidades Operacionais do Comando Regional VIII e VII (Regionais dos
municípios de Tangará da Serra e Juína – MT) 2007-2009; Comandante de Pelotão do CFSD/2008,
(Curso de Formação de Soldados) no município de Tangará da Serra – MT, 2008; Comandante da 3ª
Companhia do São Mateus/4º Batalhão/CRII, em Várzea Grande – MT, 2010; Comandante de
Pelotão do CFSD/2011, (Curso de Formação de Soldados) no município de Várzea Grande – MT,
2011; Subcomandante do Batalhão de Força Tática/ CRII, município de Várzea Grande –MT, 2012;
Coordenadora de Operações ENAFRON das missões de Brasiléia – AC, Corumbá – MS, e Foz do
Iguaçu – PR, pela Força Nacional de Segurança Pública 2013-2014. Chefe da Agência de
Inteligência do CRII, em Várzea Grande – MT, 2014-2015; Coordenadora de Operações do GAECO
– MT, 2016-2018; Diretora de Inteligência e Operações do GAECO – MT, 2018-2020; Coordenadora
da CACE/CORREG – PMMT (Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão e Estatística da
Corregedoria da Polícia Militar), 2021-2024; Comandante do 24º Batalhão de Polícia Militar, Distrito
Industrial em Cuiabá – MT, 2025.

CONDECORAÇÕES1.

Moção de Aplausos – Câmara Municipal de Tangará da Serra (2009); Título de Cidadã
Várzea-grandense (2011); Moção de Aplausos – Assembleia Legislativa de Mato Grosso (2016);
Medalha de tempo de serviço (Bronze) – 10 anos; Medalha de tempo de serviço (Prata) – 20 anos;
Medalha Homens do Mato (2019).

Pelo exposto, pedimos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Junho de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2